
ORIGINALE

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N.70

Adunanza Straordinaria in 1ª° convocazione

Seduta pubblica

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA DELIBERAZIONE N. 128/PRSP/2018 DELLA CORTE
DEI  CONTI  SEZIONE  REGIONALE  DI  CONTROLLO  PER  LA  PUGLIA  E
CONSEGUENTI ADOZIONI MISURE CORRETTIVE.

Pareri art. 49 D.Lgs n° 267
Del 18/08/2000

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole
_____________________
_____________________

Data 06/11/2018

Il responsabile del servizio

DOTT. GIANFRANCO PAPA 

______________________

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole
_____________________
_____________________

Data 06/11/2018

Il responsabile di ragioneria

Dott. Gianfranco PAPA

______________________

L'anno 2018 il giorno 15 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  16:23 nella sala
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta  pubblica  convocato
con avvisi spediti nei modi e termini di legge.

Fatto l’appello risultano:
Presente Assente

1 ALBANO Salvatore Sì

2 TARANTINO Silvia Sì

3 CAZZELLA Paola Sì

4 BALDI Luigi Sì

5 DE MONTE  Pasquale Sì

6 PELUSO  Nicola Sì

7 BASILE Catia Sì

8 PICCINNO Tania Sì

9 SPAGNOLO Gianluca Sì

10 SCHITO Francesco Sì

11 MY Stefano Sì

12 VIVA Monica Sì

13 FANIZZA Luigi Sì

Assiste Il Segretario Generale Dott. Dario VERDESCA.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL PRESIDENTE -  Nicola PELUSO
assume la Presidenza e dichiara  aperta  la  seduta per  la  trattazione dell'oggetto sopra
indicato posto al n° ____ dell'ordine del giorno.
Nomina Scrutatori : 1° ____________//_______________

2°____________//_______________
3°____________//_______________

(Proposta n. 77 del  25/10/2018 )  -  Delibera C.C. n.  70 del  15/11/2018



Consiglieri presenti n. 12 – assenti n.1 (Viva – assente giustificata)

Illustra l'assessore Cazzella

Uditi gli interventi come da verbale di stenotipia allegato

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

-    con ordinanza n. 75 del 27/07/2018, all’esito dell’istruttoria di cui all’art. 1, comma 166 e ss. della
Legge n. 266/2005, il Presidente della Sezione regionale di controllo per la Puglia della Corte dei
Conti, ha disposto la convocazione della Sezione, in adunanza pubblica, per il giorno 14/09/2018
per  l’esame  delle  criticità  emerse  dal  Rendiconto  della  gestione  annualità  2014  e  2015  del
Comune di Porto Cesareo;

-   in data 05/09/2018, l’Ente ha provveduto ad inviare alla Corte dei Conti memorie illustrative a
chiarimento delle criticità rilevate e, successivamente, con mail del 20.09.2018 ha inviato apposita
comunicazione a riscontro delle osservazioni emerse in sede di adunanza;

-    con nota prot. n. 0004037 - SC_PUG-T75-P del 04/10/2018, acquisita in atti in data 05/10/2018 al
n. 22890, la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, ha trasmesso la propria
deliberazione n. 128/PRSP/2018, relativa alla pronuncia sui Rendiconti 2014 e 2015 afferente alle
criticità gestionali rilevate, invitando l’Ente ad assumere le opportune misure correttive idonee a
superare definitivamente le rilevate criticità e che il Comune di Porto Cesareo provveda a chiarire
le discordanze contabili  riportate  nel  SIRTEL sulle quali  non ha fornito spiegazioni  nel corso
dell'adunanza  del  14/09/2018,  inoltre  nel  caso  in  cui  dovessero  emergere  ulteriori  errori  nel
quantum del FCDE, il Comune dovrà provvedere a ricalcolarlo e a determinarlo nei termini fissati
di cui al punto 4 (60 gg.);

a tal fine:

PRESO ATTO

-   che con nota mail del 20.09.2018, che si allega in copia, l'Ufficio ha già provveduto a chiarire le
discordanze contabili riportate nel SIRTEL;

-   che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  della  deliberazione  n.  128/PRSP/2018  della  Sezione
regionale di controllo per la Puglia, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 33/13, nel sito istituzionale del
Comune,  nella  apposita  sezione  "Amministrazione  trasparente  -  controlli  e  rilievi
sull'amministrazione";

VISTO CHE

-   la Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Puglia, sollecita il ricalcolo del FCDE
relativo al Rendiconto 2015 ed a comunicarlo entro il termine di 60 gg. dalla comunicazione di
deposito della pronuncia della 14 settembre u.s.;

-   la natura del controllo operato dalla Sezione regionale di  controllo della Corte dei Conti,  non
assume finalità sanzionatorie,  ma richiama l'Ente ad auto-correggere  irregolarità  suscettibili  di
pregiudicare, in prospettiva, gli equilibri economico-finanziari dell'Ente;

CRITICITA’ RELATIVE AL CALCOLO DEL FCDE AL 31.12.2015:

(Proposta n. 77 del  25/10/2018 )  -  Delibera C.C. n.  70 del  15/11/2018



Con riferimento ai rilievi evidenziati dal dispositivo n. 128/PRSP/2018 relativamente al calcolo sottostimato

del FCDE accantonato nel consuntivo 2015 ed in particolare con riferimento all'invito fatto all'Ente di

provvedere a ricalcolarlo ed a comunicarlo nel caso in cui dovessero emergere errori nel quantum del

FCDE, a seguito del riscontro dei dati comunicati con il SIRTEL, si fa presente che:

1. occorre procedere ad un ricalcolo del valore del FCDE da accantonare nel consuntivo 2015 sulla base

del nuovo prospetto di calcolo (allegato A) che viene allegato alla presente proposta di delibera per

farne parte integrante;

2. occorre procedere alla rideterminazione del valore dell'accantonamento al FCDE nel consuntivo 2015

per un valore pari ad € 1.491.615,00;

Rilevato,  pertanto,  che  il  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2015  che  si  chiude  con  un  avanzo  di

amministrazione pari a Euro 4.307.022,06, a seguito di rideterminazione del valore del FCDE, risulta essere

composto nella seguente modalità:

Descrizione Gestione
residui

Gestione
competenza

Totale

Fondo di cassa al 01/01/2015 ======== ========= 4.395.674,60
RISCOSSIONI 1.047.436,56 8.095.679,93 9.143.116,49
PAGAMENTI 1.627.703,98 7.993.181,89 9.620.885,87
Fondo di cassa al 31/12/2015 3.917.905,22
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2015 0,00
DIFFERENZA 3.917.905,22
RESIDUI ATTIVI 2.739.233,37 2.651.115,35 5.390.348,72
RESIDUI PASSIVI 1.505.963,22 2.415.996,64 3.921.959,86

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 405.737,30
FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  PER  SPESE  IN  CONTO

CAPITALE

673.534,72

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 4.307.022,06

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2015
FONDI ACCANTONATI 1.517.441,34
Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.491.615,00
Altri fondi e accantonamenti 25.826,34
FONDI VINCOLATI 1.110.839,24
Economie su opere finanziate con mutuo
Spese finanziate con trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni 282.719,25
Fondi destinati ad investimenti 728.119,99
Altri vincoli 100.000,00
FONDI LIBERI 1.678.741,48
TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 4.307.022,06

(Proposta n. 77 del  25/10/2018 )  -  Delibera C.C. n.  70 del  15/11/2018



VISTO il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 148 bis;

VISTA la Legge n. 266/2005;

VISTI i preventivi pareri favorevoli espressi a norma dell'art. 49 e 147 -bis del Decreto Legislativo n. 267

del 18.8.2000;

VISTA l'urgenza e l'improrogabilità ai sensi dell'art. 38 comma 5, del decreto legislativo 267 del 18

agosto 2000;

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti n. 12

- Consiglieri votanti n. 12

- Favorevoli n. 9

- Astenuti n. 3 (My,Schito e Fanizza)

- Contrari n. 0

espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) DI PRENDERE ATTO del contenuto della deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di

Controllo per la Puglia, n. 128/PRSP/2018 del 14/09/2018;

2) DI RIDETERMINARE IL VALORE DEL FCDE  da accantonare  nel  Rendiconto 2015 per  un
ammontare  pari  ad  €  1.491.615,00  così  come  quantificato  nel  prospetto  allegato  alla  presente
Deliberazione sotto la lettera A che ne costituisce parte integrante e sostanziale:

3) DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del Conto del Bilancio dell'esercizio 2015, un risultato
di amministrazione pari ad € 4.307.022,06 così determinato:

Descrizione Gestione
residui

Gestione
competenza

Totale

Fondo di cassa al 01/01/2015 ======== ========= 4.395.674,60
RISCOSSIONI 1.047.436,56 8.095.679,93 9.143.116,49
PAGAMENTI 1.627.703,98 7.993.181,89 9.620.885,87
Fondo di cassa al 31/12/2015 3.917.905,22
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2015 0,00
DIFFERENZA 3.917.905,22

(Proposta n. 77 del  25/10/2018 )  -  Delibera C.C. n.  70 del  15/11/2018



RESIDUI ATTIVI 2.739.233,37 2.651.115,35 5.390.348,72
RESIDUI PASSIVI 1.505.963,22 2.415.996,64 3.921.959,86

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 405.737,30
FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  PER  SPESE  IN  CONTO

CAPITALE

673.534,72

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 4.307.022,06

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2015
FONDI ACCANTONATI 1.517.441,34
Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.491.615,00
Altri fondi e accantonamenti 25.826,34
FONDI VINCOLATI 1.110.839,24
Economie su opere finanziate con mutuo
Spese finanziate con trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni 282.719,25
Fondi destinati ad investimenti 728.119,99
Altri vincoli 100.000,00
FONDI LIBERI 1.678.741,48
TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 4.307.022,06

4) DI DARE ATTO che, ai fini del progressivo superamento delle criticità rilevate, in conformità alle
sollecitazioni  espresse  dalla  Corte  dei  Conti,  l’Ente  ha  adottato  le  misure  correttive,  in  premessa
evidenziate, qui richiamate.

5) DI DISPORRE  che copia della presente deliberazione sia trasmessa alla Corte dei Conti, Sezione

Regionale di Controllo per la Puglia.

= = = = =

Successivamente, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento; 

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti n. 12

- Consiglieri votanti n. 12

- Favorevoli n. 9

- Astenuti n. 3 (My,Schito e Fanizza)

- Contrari n. 0

espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

(Proposta n. 77 del  25/10/2018 )  -  Delibera C.C. n.  70 del  15/11/2018



IL PRESIDENTE
Nicola PELUSO

_________________________

Il Segretario Generale
Dott. Dario VERDESCA

_________________________

RELATA  DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE E' STATA AFFISSA ALL'ALBO PRETORIO DEL

COMUNE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA' PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Lì, Addetto Segreteria

Anna ALBANO

_________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente deliberazione:

� E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio;

� E' divenuta esecutiva il ........................... ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.

Enti Locali);

Lì, _______________ Il Segretario Generale
Dott. Dario VERDESCA

_________________________

(Proposta n. 77 del  25/10/2018 )  -  Delibera C.C. n.  70 del  15/11/2018


